
 

  
 

LICEO CLASSICO “F. FREZZI - B. ANGELA” 
Indirizzi: LICEO CLASSICO – LICEO LINGUISTICO – LICEO LINGUISTICO opzione ESABAC 

LICEO SCIENZE UMANE – LICEO SCIENZE UMANE opzione ECONOMICO SOCIALE - LICEO DEL 
MADE ITALY 

Sede Centrale “F. Frezzi” Viale Marconi, 12 – Foligno  centralino Tel. 0742/350588 - 0742/350552 - Fax 0742/351763 
Sede “B. Angela” Tel/Fax 0742/350745     C.F. 82001560547 

e-mail pgpc09000r@istruzione.it   e-mail cert. pgpc09000r@pec.istruzione.it sito www.liceoclassicofoligno.edu.it 

 

prot. n. vedi segnatura        Foligno 15/02/2024 

Determina affidamento diretto su MEPA tramite Trattativa Diretta inferiore ai 140.000 euro ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 ERASMUS+ Settore Istruzione Scolastica Attività 

KA1 Mobilità per l'apprendimento individuale. 

Convenzione n. 2023-1-IT02-KA121-SCH-000140073 
CUP: CUP: C61I23000190006 
CIG: B056784839 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 

15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 

ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 
n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive 

modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, 

dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTA la delibera n. 61 del 15/05/2023, con la quale il Consiglio d’Istituto ha 

approvato il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione 

delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

PGPC09000R - PGPC09000R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001473 - 15/02/2024 - VI.2 - I

mailto:pgpc09000r@istruzione.it
mailto:pgpc09000r@pec.istruzione.it


 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 85 del 06/12/2023 con la quale è stato 

approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2023/2024; 

  VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 98 del 30/01/2024, con la quale è stato 

approvato il Programma Annuale 2024; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”; 

VISTO il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 

in materia di contratti pubblici; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, 

in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 

l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 

prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso 

decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 

seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 

150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 62, comma 1, “tutte le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di 

forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli 

affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 

500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza 

qualificate e dai soggetti aggregatori. 



 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, 

comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del 

contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 

interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 

dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del 

codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è 

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara B056784839; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 

dall’art. 1, comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale 

prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

CONSIDERATA la non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello 

SDAPA realizzato e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative 

aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli da affidare con la 

presente procedura; 

PRESO ATTO che l’operatore economico oggetto della trattativa è attivo in tutte le 

aree merceologiche in cui ricadono i prodotti di interesse per la 

fornitura; 

VISTO la determina di indizione della trattativa diretta su Mepa prot. n. 1210 

del 09/02/2024 che costituisce la definizione e l’avvio della procedura di 

affidamento; 

 

VISTO La trattativa diretta n. 4047689 del 12/02/2024; 

VISTO L’offerta pervenuta n. 1145456 del 14/02/2024 ns prot. 1474 del 

15/02/2024; 

PRESO ATTO Che l’offerta economica è congrua e rispondente a quanto nelle 

disponibilità della scuola; 

VISTO La regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente 

decreto; 

VISTO L’assenza di annotazioni riservate sul sito ANAC; 

VISTA La documentazione richiesta e ricevuta e in particolare: Tracciabilità flussi, 

autodichiatazion art 94 e ss del D. Lgs 36/2023 e informativa privacy. 

Che l’operatore economico ha presentato un offerta economica di € 

20.460,00, applicando uno sconto di € 1.540,00 superiore del 5%, così da 

non richiede garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs 36/2023; 

 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 
Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 



 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 si delibera l’ affidamento diretto a seguito di indagine conoscitiva di 

mercato svolta attraverso Trattativa Diretta, alla ditta COCOON 

TRAVELS SNC di Valentini Elisa & C Identificativo fiscale ai fini IVA: 

02101210546 Regime fiscale: RF11 agenzie viaggi e turismo Indirizzo: 

Via Tiberina n. 79/G Comune: TODI Provincia: PG Cap: 06059 

Nazione: IT, per il servizio di mobilità in Martinica per 20 studenti e 

due accompagnatori per un importo complessivo a base d’asta di 

22.000,00€. La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, per la 

realizzazione progetto ERASMUS+ Settore Istruzione Scolastica 

Attività KA1 Mobilità per l'apprendimento individuale, Convenzione 

n. 2023-1-IT02-KA121-SCH-000140073 

 di imputare la spesa di € 20.460,00 al Programma Annuale 2024 

alla scheda finanziaria P.2.16 “PROGETTO ERASMUS + 2023-1-IT02-

KA121-SCH-000140073”;  

 Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 

della Legge 7 Agosto 1990, n. 241 è stato individuato quale 

Responsabile del Progetto il Dirigente Scolastico, Prof.ssa  Rosella 

Neri. 

 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet 

dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Rosella Neri 

(firmato digitalmente). 

 

 


		2024-02-20T07:58:14+0100
	NRERLL57E54D653V




